
 
П Р О Т О К О Л  № 08/15 

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

от 11 ноября 2015 г. 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Заместитель Главы Администрации                                                            

муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                    Ю.В.Пермитин 

 

Присутствовали: 

Члены Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района:                                  По списку 

 

Глава МО «Соколовское»                                                                Л.В.Лихачева 

Глава МО «Шевыряловское»                                                          А.Л.Козьмин 

Руководитель ООО «Девятово»                                                      А.В.Быков 

 
                                     
 1. О профилактике гибели детей при пожарах. 

     (Крупин А.Г.) 
Не смотря на принимаемые меры, в текущем году на территории 

Удмуртской Республики увеличилось количество пожаров по причине шалости 

детей с огнем. С начала года произошло 46 пожаров, при которых получили 

травмы 13 человек, что соответственно на 53% и в 2,6 раза больше, чем за весь 

период 2014 года. 

Наибольшее число пожаров по данной причине отмечается, в том числе в 

г. Сарапуле и Сарапульском районе.  

В целях предупреждения пожаров по вышеуказанной причине, 

обеспечения защиты жизни и здоровья детей, в том числе в период осенних и 

зимних учебных каникул, а также во исполнение решения тематического 

селекторного совещания МЧС России (протокол от 06.10.2015 №13), комиссия 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности Сарапульского района   решает: 

Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район» совместно с 

подразделениями ГПС, работниками ВДПО: 

1. Спланировать и провести комплекс профилактических мероприятий по 

предупреждению гибели детей на пожарах.  

2. При организации работы профилактических групп в жилом секторе 

пристальное внимание уделять местам проживания неблагополучных семей (семей, 

попавших в трудную жизненную ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей 

(не только многодетные!!) (семьи, в которых воспитываются: - дети, оставшиеся без 

попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями 

здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; 



дет из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в 

экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в 

виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в 

образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно 

опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и 

требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-

воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в 

малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении). 

3. В рамках обследований организовать проведение бесед на 

противопожарную тематику с одновременным вручением соответствующих памяток 

(листовок). 

4. Рассмотреть вопрос о разработке целевых программ, 

предусматривающих оказание адресной помощи семьям указанных категорий по 

ремонту печного отопления, электротехнических устройств, монтажу автономных 

пожарных извещателей, а также заготовки топлива для отопительных систем.  

5. Принять участие в родительских собраниях с доведением информации о 

складывающейся обстановке с гибелью детей на пожарах и правилам обучения 

детей мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.  

6. В целях привития основ безопасности жизнедеятельности и соблюдения 

требований пожарной безопасности среди детей, организовать посещение 

воспитанниками, учащимися, студентами образовательных организаций зданий 

пожарных частей, пожарно-технической выставки центра противопожарной 

пропаганды и спортивных сооружений, предназначенных для занятий по пожарно-

прикладному спорту. 

7. Активизировать работу кадетских классов, дружин юных пожарных в 

общеобразовательных организациях, в том числе решить вопрос по обеспечению 

учебных классов наглядной агитацией на противопожарную тематику.  

8. Для освещения указанного круга вопросов максимально задействовать 

средства массой информации, терминальные комплексы  ОКСИОН, видео (аудио) 

трансляторы, бегущие строки, электронные табло в местах массового скопления 

людей (вокзалы, аэропорты, торговые центры, рынки и т.п.). 

9. В местах временного размещения детей, оказавшихся в тяжелой 

жизненной ситуации, включая учреждения (центры) социальной защиты, 

образования, организовать занятия на противопожарную тематику с показом 

фильмов. 
  

 2.  Об очистке дорог и обеспечении подъездных путей к населенным 

пунктам в зимнем периоде. 

 (Пестов Р.С.) 

Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Принять информацию к сведению. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений организовать 

очистку дорог и обеспечить подъезд специальной техники ко всем населенным 

пунктам подведомственных территорий.  

 

 3.  О содержании пожарной техники поселений в зимнем периоде. 

      (Пестов Р.С.) 

На территории Сарапульского района расположено 10 добровольных пожарных 

команд, которые дислоцируются на территории муниципальных образований, данные 



подразделения, укомплектованные пожарной техникой и пожарно-техническим 

вооружением для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ. За 

прошедший период 2015 года подразделениями добровольных пожарных команд 

самостоятельно потушено 3 пожара. Пожарная техника и техника, приспособленная 

для целей пожаротушения, дислоцируется в гаражах (боксах) и приспособленных 

помещениях, в 9 случаях техника находится в отапливаемых помещениях и в 1 случае 

в не отапливаемом помещении (ДПК МО «Шевыряловское» АЦ-40(131) гос. номер 

Х381ХН 18 RUS), что может существенно повлиять на пожарную безопасность 

Сарапульского района.  

Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Рекомендовать Главе муниципального образования «Шевыряловское»: 

- рассмотреть возможность постановки АЦ ДПК МО «Шевыряловское» в 

отапливаемое помещение до наступления холодов. 

 

4. Об освоении денежных средств муниципальными образованиями, 

выделенными на обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

(Пестов Р.С.) 
Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений: 

- освоить субсидии в срок до 01.12.2015 года; 

- предоставить заявки на субсидирование на 2016 год в срок до 01.12.2015 года. 

 

5. О подготовке прудов и гидротехнических сооружений на территории 

Сарапульского района к весеннему паводку 2016 года. 

(Зиновьев А.А.) 
В целях обеспечения защиты населения района, жилых домов, объектов 

экономики, сельского хозяйства, земельных угодий от подтопления паводковыми 

водами, а также в целях сохранности плотин, мостов, дорог, зданий, сооружений, 

посевов и других материальных ценностей, комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности 

Сарапульского района   р е ш а е т: 

1. Утвердить состав районной паводковой комиссии (приложение № 1) 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке ГТС к пропуску паводковых вод в 

2016 году на территории Сарапульского района (приложение № 2). 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований-поселений, руководителям 

сельхозпредприятий, предприятиям  ЖКХ района в срок до 25 ноября 2015г.: 

3.1. В Администрациях поселений, на всех промышленных и 

сельскохозяйственных объектах экономики, в учреждениях и организациях провести 

заседания Комиссий всех уровней, на которых рассмотреть вопрос безаварийного 

пропуска весеннего паводка, утвердить мероприятия, комиссионно проверить  

гидротехнические сооружения с составлением актов. 

3.2. Провести инвентаризацию и ремонт имеющихся плавсредств и создать 

группы для спасения на воде. 

3.3. Принятые постановления и перечень мероприятий, проводимых на 

территориях поселений представить в Администрацию МО «Сарапульский район» (в 

Отдел по делам ГО и ЧС района) до 30 ноября 2015 года. 



3.4. Привлекать в случае необходимости в установленном порядке предприятия и 

организации, независимо от форм собственности, местное население, а также 

транспортные и плавсредства для выполнения работ по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с безаварийной эксплуатацией мостов и 

гидротехнических сооружений, к пропуску  льда и паводковых вод. Охрану жизни 

людей и материальных ценностей считать главной задачей в угрожаемый период. 

3.5. Установить постоянный контроль по состоянию ледового покрова на реке 

Кама и прудах. Принимать решительные меры по ликвидации заторов. 

3.6. Провести разъяснительную работу среди населения по подготовке и 

проведению весеннего паводка; 
4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС района обеспечить доведение прогнозов в 

период весеннего паводка до муниципальных образований-поселений и служб района, в 

том числе режимы срабатывания Воткинской ГЭС. 

5. Предложить: 

5.1. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Удмуртской Республике в г.Сарапуле (Красноперову А.Ю.) в период паводка усилить 

контроль за качеством питьевой воды и санитарно-эпидемической обстановкой в районе. 

5.2. Управляющему ОАО «Сарапульского дорожного предприятия»  (Меньщикову 

Н.А.): 

5.2.1. организовать подготовку мостов к пропуску ледохода и паводковых вод, 

обеспечить дежурство аварийных бригад; 

 5.2.2. организовать уборку снега с проезжей части дорог на всю ширину полотна; 

 5.2.3.  организовать очистку от снега оголовков труб малых мостов с устройством 

водоотводных канав; 

 5.3.4.   иметь резерв щебня, ПГС, ГСМ для ремонта дорог подвергшихся 

разрушению. 

5.3. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Сарапульский»: 

 - создать оперативную группу по сбору информации о состоянии правопорядка и 

безопасности граждан в зонах затопления, обеспечить охрану общественного порядка в 

местах возможного подтопления в паводковый период. 

5.4. Начальнику РИТС-Юг ОАО Удмуртнефть (Шкарупе.А.В.): 

- обследовать объекты нефтедобычи, провести ремонт обваловок; 

- собрать, утилизировать имеющиеся разливы нефти, соленой воды; 

- не проводить работы в зоне затопления для предотвращения разлива нефти и 

соленой воды. 

5.5. Начальнику Сарапульского района электрических сетей (Масалеву.Д.С), 

начальник МЦТЭТ г. Сарапул филиал  в УР ПАО «Ростелеком» обеспечить выполнение 

своих противопаводковых мероприятий и обеспечить энергоснабжение и связь в районе во 

время паводка. 

5.6. Начальнику БУ УР «Сарапульская районная станция по борьбе с болезнями 

животных» (Исламгалиеву.И.А) усилить контроль за содержанием животных в 

помещениях, за вывозом навоза, мусора, за скотомогильниками. 

6. На период подготовки и проведения весеннего паводка 2016г. ответственность за 

выполнение мероприятий связанных с безопасностью гидротехнических сооружений 

возложить на глав муниципальных образований поселений. 

 7. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на начальника 

отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский район» Зиновьева А.А. 

 

6. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения. 

(Пестов Р.С.) 

Во исполнение постановления правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года «О 

противопожарном режиме» и приказа Главного управления МЧС России по 



Удмуртской Республике № 194 от 16.04.2015 года «Об организации осмотра 

технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения» в 

период с 07 сентября 2015 года по 30 октября 2015 года, в Сарапульском районе 

осуществлялся осмотр (испытание) 217 источников наружного противопожарного 

водоснабжения.  

В этот период осмотрено:  

42 ПГ (неисправно 24 или 57%), 39 ПВ (8 неисправны или 20%), 82 ВБ (13 

неисправны или 15,8%, 46 отсутствует ВЗУ или 56,1%), 54 ЕВ (43 - не оборудованы 

пирсами 79,6%). 

За истекший период 2015 года в Сарапульском районе произошло 30 пожаров с 

ущербом около 9 млн. рублей при этом погибло 4 человека, 5 человек получили 

травмы, спасено имущество на сумму около 13 млн. рублей. 

Обращаем внимание, что тушение 90 % пожаров производится с использованием 

источников наружного противопожарного водоснабжения. При их неисправности или 

удаленности увеличивается материальный ущерб и время тушения пожаров. 

Заслушав начальника ПЧ-13 Пестова Романа Сергеевича, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности решает: 

1. Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений 

балансодержателям: 

- особое внимание уделить состоянию и при необходимости ремонту в 

кратчайшие сроки источников наружного противопожарного водоснабжения на 

территории муниципальных образований в связи с предстоящим пожароопасным 

периодом. 

- в случае работ по демонтажу пожарных гидрантов, кранов отбора воды 

согласовывать демонтаж с ПСЧ-13 (с указанием причины демонтажа); 

- при вновь устанавливаемых пожарных гидрантов и пожарных водоемов на 

водопроводных сетях информировать ПЧ-13 письменном виде; 

- организовать готовность источников наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарные водоемы, естественный водоем) к 

эксплуатации в условиях низких температур (наличие незамерзающих прорубей, 

подъездных путей к водоисточникам), составить перечень добровольных пожарных, 

лиц ответственных за эксплуатацией устройств для забора воды в зимнее время 

данную информацию довести в письменном виде в ПСЧ-13 с указанием Ф.И.О., адреса 

места жительства и номера телефона. Срок до 30.11.15г. 

2. Утвердить План мероприятий по недопущению снижения противопожарной 

защищенности и прикрытия населенных пунктов пожарными подразделениями 

Сарапульского района (приложение 3). 

  

7. О внесении изменений в состав комиссии по ЧС и ОПБ Сарапульского 

района. 

(Зиновьев А.А.) 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Администрации МО 

«Сарапульский район» комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решает: 

1. Исключить из состава комиссии Каркину Лидию Юрьевну. 

2. Включить в состав комиссии Сапарова Павла Владимировича. 

 

8. Об определении порядка утилизации трупов диких хищных животных, 

добытых при регулировании численности, и трупов отстрелянных бродячих 

собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях. 



 (Лопаткина Н.В.) 

 Заслушав зам. начальника БУ УР «Сарапульская райСББЖ» Лопаткину Нину 

Васильевну, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности решает: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Определить место утилизации трупов диких хищных животных в МО 

«Соколовское». 

3. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район»: 

 - биотермическую яму огородить глухим забором и навесом; 

 - оборудовать крышку ямы навесным замком; 

 - определить ответственного и место хранения ключа. Срок до 15.12.2015 года. 

 4. Утвердить алгоритм действий при утилизации трупов диких хищных 

животных, добытых при регулировании численности, и трупов отстрелянных бродячих 

собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях Сарапульского района 

(приложение 4). 

5. Рекомендовать начальнику БУ УР «Сарапульская райСББЖ»: 

- предоставить данные при эксплуатации и содержании мест захоронения 

биологических отходов, в том числе к биотермической яме (скотомогильник) в 

соответствии с требованиями «Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов», утв. Главным государственным ветеринарным 

инспектором Российской Федерации В.М. Авиловым 04 декабря 1995 г. №13-7-2\469, 

срок до 01.12.2015г.  

 

 

 

  

 

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин 

 

Ответственный секретарь:                                         С.Л.Юхнина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  Решению КЧС и ОПБ  

Администрации  

МО «Сарапульский район» 

№ 08/15 от 11.11.2015 года 

СОСТАВ                                                                                                                          

районной паводковой комиссии  

№ пп Фамилия, имя, отчество Должность 

Председатель комиссии    

1.  Пермитин Юрий 

Владимирович 

 Зам. главы Администрации МО «Сарапульский 

район» тел: раб. 24-801  сот. 89128559460 

Заместитель председателя комиссии    

2.  Зиновьев Андрей 

Анатольевич 

 Начальник отдела по делам ГО и ЧС  

Администрации МО «Сарапульский район» 

Тел: раб. 24-800 сот.89127615245 

Члены комиссии:    

3 Меньщиков Николай 

Алексеевич 

Управляющий ОАО «Сарапульское дорожное 

предприятие»     (по согласованию)  

4. Шихова Ирина Николаевна Главный врач МБУЗ «СЦРБ»  24-881 

5. Шиляев Александр 

Николаевич 

Начальник линейно-технического цеха МРУС 

г.Сарапул ОАО Ростелеком (по согласованию)  

2-15-15 

6. Шмыков Евгений 

Геннадьевич 

Начальник управления сельского хозяйства  

Сарапульского района     24-620 

8.  Галанов Валентин 

Валентинович 

Директор МУП «Управляющая компания  в 

ЖКХ Сарапульского района» 2-44-82 

9. Буйских Надежда 

Павловна 

Председатель совета Сарапульского РАЙПО  

(по согласованию) 2-47-35 

10. Устиченко Анна  

Андреевна 

Начальник архитектурно-строительного 

сектора  Администрации МО «Сарапульский 

район» 24-629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к  Решению КЧС и ОПБ  

Администрации  

МО «Сарапульский район» 

№ 08/15 от 11.11.2015 года 

 

ПЛАН 

проведения противопаводковых мероприятий на территории 

МО «Сарапульский район» в 2016 году 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

Отм. о 

выполнени

и 

1 

Провести анализ состояния 

расположенных на территориях 

муниципальных образований 

гидротехнических сооружений 

водохранилищ и прудов. 

До 

20.11.2015 

Начальник отдела 

ГО и ЧС района 
 

2 

Провести заседания КЧС и ОПБ, на 

которых спланировать и утвердить планы 

работ противопаводковой комиссии. 

До 

15.11.2015 

Председатель КЧС и 

ОПБ района 
 

3 
Уточнить риски паводка в паспорте 

территории. 

До 

25.11.2015 

Начальник отдела 

ГО и ЧС района 
 

4 

Уточнить состав сил и средств, 

привлекаемых на проведение 

противопаводковых мероприятий.  

До 

15.03.2016 

Начальник отдела 

ГО и ЧС района 
 

5 

Проверить состояние гидротехнических 

сооружений и расчистить подъездные 

пути к ним. 

до 

окончания 

паводковог

о периода 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС 

 

6 

Уточнить территории возможного 

подтопления, провести профилактические 

мероприятия. 

До 

10.03.2016 

Главы МО 

поселений 
 

7 
Подготовить места временного 

размещения эвакуируемого населения. 

до 

20.03.2016  

Главы МО 

поселений 
 

8 

Уточнить порядок оповещения населения 

и порядок временного отселения из 

районов возможного подтопления. 

до 

20.03.2016  

Главы МО 

поселений, НГОЧС 
 

9 

Провести расчистку водопропускных 

сооружений, ливневой канализации и 

водопропускных труб под дорогами. 

До 

30.11.2015 

до 

20.03.2016 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС, дорожные 

службы 

 

10 

Организовать работу ТСЖ и 

управляющих компаний по очистке 

ливневой канализации и водостоков. 

До 

30.11.2015  

до 

20.03.2016 

Главы МО 

поселений 
 

11 
Организовать вывоз снега с территорий 

населенных пунктов. 

до 

20.03.2016 

Главы МО 

поселений 
 

12 

Провести опорожнение водоемов до 

минимально допустимого уровня с 

поддержанием его до пропуска 

паводковых вод. 

До 

25.11.2015 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС 

 

13 
Проверить работоспособность 

водосбросных сооружений на ГТС. 

До 

25.11.2015 

Собственники и 

балансодержатели 
 



ГТС 

14 
Создать аварийный запас материалов  на 

каждом из гидроузлов. 

До 

30.11.2015 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС 

 

15 

Организовать круглосуточное дежурство 

на гидроузлах в период прохождения 

паводка. 

Графики и схему оповещения 

представить в отдел ГО и ЧС района 

В течение 

всего 

периода 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС 

 

16 Контролировать уровень воды в прудах. 

В течение 

всего 

периода 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС 

 

17 
Подготовить доклад о готовности к 

пропуску весеннего паводка. 

до 

20.03.2016 

Начальник отдела 

ГОиЧС района 
 

18 
Осуществлять ежедневный контроль за 

ходом пропуска паводка. 

В течение 

всего 

периода 

Собственники и 

балансодержатели 

ГТС, НГОиЧС 

района 

 

 

Начальник отдела ГО и ЧС района                             А.А.Зиновьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Решению КЧС и ОПБ  

Администрации  

МО «Сарапульский район» 

№ 08/15 от 11.11.2015 года 

 

ПЛАН 

мероприятий по недопущению снижения противопожарной защищенности и 

прикрытия населенных пунктов пожарными подразделениями Сарапульского 

района. 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственное лицо Сроки 

выполнения 

Примечание 

1 

Обеспечение возможности 

забора воды пожарной 

техникой с имеющихся 

водоисточников в зимний 

период. 

Глава 

муниципального 

образования 

постоянно 

 

2 

Обеспечение возможности 

проездов к населенным 

пунктам и расположенным 

в них объектам, в том 

числе своевременная 

очистка дорог от снега. 

Глава 

муниципального 

образования 

постоянно 

 

3 

Размещение пожарной 

техники добровольных 

пожарных команд в 

отапливаемых боксах. 

Глава 

муниципального 

образования 

постоянно 

 

4 

Осуществление 

передислокации пожарной 

техники ДПО в 

подразделения ГПС в 

соответствии с 

законодательством РФ. 

Организация совместного 

дежурства ДПО. 

НПСГ 
по мере 

необходимости 

 

5 

Обеспечение 

незамерзающими 

жидкостями систем 

охлаждения двигателя 

пожарных автомобилей. 

Главы 

муниципальных 

образований 

до 30.11.15 

 

6 

Организация дежурства 

личного состава ДПО на 

приспособленной технике 

с использованием 

пожарных мотопомп, 

пожарно-технического 

вооружения. 

НПСГ постоянно 

 

7 

Проверка состояния 

телефонной связи в 

населенных пунктах. 

Глава 

муниципального 

образования 

постоянно 

 

 
 



Приложение № 4 

к Решению КЧС и ОПБ  

Администрации  

МО «Сарапульский район» 

№ 08/15 от 11.11.2015 года 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ 

утилизации трупов диких хищных животных, добытых при регулировании 

численности, и трупов отстрелянных бродячих собак и кошек, 

браконьерствующих в охотничьих угодьях на территории Сарапульского района. 

1. Председатель ООО «Сарапульское районное общество охотников и 

рыболовов» должен сообщать о факте отстрелянных диких хищных животных 

при регулировании численности, бродячих собак и кошек, браконьерствующих в 

охотничьих угодьях -  в бюджетное учреждение Удмуртской Республики 

«Сарапульская районная станция по борьбе с болезнями животных» и в 

муниципальное образование «Соколовское». 

1.1 Трупы диких хищников, собак, кошек помещать после отстрела в 

полиэтиленовые пакеты, с соблюдением правил личной гигиены.  

2. Трупы отстрелянных животных доставляются на место утилизации в 

муниципальное образование (далее МО) «Соколовское» д. Соколовка 

скотомогильник. 

3. Комиссия в составе Главы МО «Соколовское», специалиста 

бюджетного учреждения Удмуртской Республики «Сарапульская районная 

станция по борьбе с болезнями животных», председателя ООО «Сарапульское 

районное общество охотников и рыболовов» утилизируют трупы диких хищных 

животных, добытых при регулировании численности, и трупы отстрелянных 

бродячих собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях в 

скотомогильник, расположенный на территории МО «Соколовское» д. 

Саколовка, о чем составляется акт.  

4. Акт на утилизацию составляется ветеринарным специалистом в 

свободной форме за подписью членов комиссии.  

 


